
DECRETO N° 16889 /2013.- 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

ARICA, 07 DE DICIEMBRE DE 2013. 

VISTOS: 
a) Ordinario N°3782, de fecha 27 de Noviembre de 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita certificar disponibilidad presupuestaria para aprobar el programa 
"Apoyo con Canoas Luminarias y Tubos Fluorescentes a la Asociación de Pensionados del 
Servicio Social Obrero. 

b) Memorándum N°1596, de fecha 29 de Noviembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación. 

c) Registro de Correspondencia Interna N°20739, de fecha 02 de Noviembre de 2013, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "APOYO CON CANOAS LUMINARIAS 

FLUORESCENTES A LA ASOCIACION DE PENSIONADOS DEL SERVICIO SEGURO SOCIAL OBRERO" el 
que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : APOYO CON CANOAS LUMINARIAS Y TUBOS FLUORESCENTES A LA ASOCIACION DE 
PENSIONADOS DEL SERVICIO SEGURO SOCIAL OBRERO 

1.2.-EJECUTA : I.M.A. — DIDECO- Asesoría Técnica 
1.3.-LUGAR : Sede S.S.S. - Juan Antonio Ríos N° 2152 
1.4.-FECHA : Diciembre 2013 y Enero del 2014 
1.5.-CLAUSULA C/V : No aplica 
1.6.-COBERTURA : 	80 Personas 
1.7.-PROGRAMA . 	  
II.- FUNDAMENTOS : La Ilustre Municipalidad de Arica en su rol protagónico dentro de la comunidad y a 

través de la Dirección de Desarrollo Comunitario busca apoyar a la Asociación de 
Pensionados del Servicio Seguro Social Obrero de Arica, entregándoles canoas 
luminarias, tubos fluorescentes y switch automático (Cortacorriente), para renovar 
el sistema eléctrico de la sede en la cual funcionan. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: 	Contribuir al mejoramiento eléctrico de la sede de los Pensionados del S.S.S. para 
que puedan funcionar sin problemas, ya que por la antigüedad del sistema y 
debido a la fatiga de material se torna peligroso reunirse allí. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

	

: - 	Fortalecer la autoestima de los Pensionados de S.S.S. 

	

- 	Crear espacios de integración a través del apoyo sustentable 

	

- 	Desarrollar confianza en sus propios medios 
V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
I 	Alcalde de Arica. 

1 	Director Desarrollo Comunitario. 
O 	Oficina de Asesoría Técnica 
21 	Asociación de Pensionados del S.S.S. 

Requerimientos Materiales Para Compra Directa 

08 Canoas Luminarias 69.000.- 
08 Tubos Fluorescentes 29.000.- 
02 Switches Automáticos 12.000.- 

Total 110.000.- 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 110.000.- 

V1.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos .gastos 	deberán 	imputarse 	en 	base 	al 	clasificador 	presupuestario 	y 
financiado con los fondos Municipales 



EGULLOS 
IPAL 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

RRUT A CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS 	f\  IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR 

08 	Canoas 	Luminarias, 108\  
Tubos 	Fluorescentes, 	02 
Switches Automáticos. 

22.04.010.003 Elementos de Alumbrado 
público 

A.G. N° 04 Programas 
Sociales 

110.000.- 

Valor Total 	$ 110.000.- 

El monto del Pro rama es de $1 10.000.- 

DEJESE est' bleci o que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administ ativos e Suministro y Prestación de Servicios". 

Tendrán oresent este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídi a, Dire ción de Control, DIDECO, Oficina de Administración de 
Chilecompra y la Secretar a Muni ipal. 

SUC/ CCG/pm. 

SECRETARÍA MUNICIPAL  
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2

